
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 492      del    16.12.2004 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione progetto speciale per ampliamento servizi connessi alla realizzazione del cablaggio 
strutturato nella sede comunale di via Carnicella. Integrazione fondo risorse trattamento accessorio 
personale. 
 
 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno sedici del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Assente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. De Michele Vincenzo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 13.1.2005 
La Giunta Comunale 

 
  Premesso: 
   che con la deliberazione di G.C. n. 446 del 20.11.2003 si approvava la 

realizzazione del cablaggio strutturato alla sede comunale di via Carnicella con 
affidamento dell’esecuzione della struttura telematica, tramite adesione alla 
convenzione Consip; 

 
  Considerato che per la realizzazione ed il completamento del cablaggio strutturato 

è stato necessario l’espletamento di specifiche azioni, qui di seguito elencate, non 
pertinenti i soli aspetti tecnici ed informatici ma connotate in modo più generale 
perché riferite anche agli aspetti organizzativi: 
a) attivazione della convenzione Consip che ha consentito sensibili risparmi di spesa, 

di tempo e atti amministrativi (ad es. non è stato necessario effettuare nessuna 
gara) 

b) Verifica della consistenza hardware delle postazioni informatiche in uso presso la 
sede di via Carnicella, valorizzazione delle necessità che risultavano e 
predisposizione di apposito capitolato tecnico per l’acquisizione delle 
apparecchiature da installare sulle postazioni di lavoro, con predisposizione degli 
opportuni atti amministrativi; 

c) Controllo delle fasi di lavoro inerenti l’aggiornamento hardware delle postazioni di 
lavoro; 

d) Personalizzazione specifica delle postazioni di lavoro in modo da consentire alle 
stesse di essere connesse opportunamente sulla rete di comunicazione resa 
possibile dal cablaggio strutturato; 

e) Studio di fattibilità e progetto di realizzazione di collegamenti a larga banda tra la 
sede di via Carnicella, le due sedi di piazza Municipio e la sede dell’ufficio Tributi. In 
pratica trattasi di realizzazione del primo passo della “intranet comunale” capace 
di collegare man mano tutte le sedi del Comune; 

f) Realizzazione del collegamento tra la intranet comunale e la rete Rupar Puglia 
fornita dalla Regione Puglia e realizzata dalla Wind Telecomunicazione S.p.A.; 

g) Collegamento delle postazioni presenti presso l’ufficio protocollo per la gestione del 
protocollo informatico in modalità ASP (Application Service Provider ) alla rete 
comunale che consente di veicolare anche tali postazioni sulla rete Rupar Puglia; 

h) Effettuazione di una approfondita e puntale verifica dei collegamenti telefonici 
esistenti presso le sedi comunali sia per trasmissione dati sia per fonia che ha 
permesso di mettere in evidenza situazioni obsolete e non rispondenti alle reali 
esigenze che hanno consentito di eliminare, grazie anche all’attivazione della rete 
Rupar Puglia, utenze telefoniche per un totale di circa €. 42.000,00 che consentono 
enormi economie in grado di compensare le spese sostenute per la realizzazione 
del cablaggio strutturato; 

i) Organizzazione e personalizzazione di oltre 100 postazioni informatiche in dotazione 
nei vari uffici comunali che grazie alla connettività e dalle maggiori prestazioni rese 
possibili dal cablaggio strutturato e quindi dalla rete Lan (Local Area Network) sono 
ora in grado di far svolgere le attività istituzionali dei vari uffici in modo più efficace, 
più produttivo ed efficiente con evidenti maggiori soddisfazioni da parte del 
personale che a vario titolo utilizza le stesse postazioni; 

j) Realizzazione di interventi tecnici ed organizzativi richiesti specificatamente da 
alcuni gruppi di lavoro (ufficio tecnico – gruppo di lavoro con arch. Lisena, gruppo 
di lavoro con geom. Gervasio, uffici di ragioneria, ecc..) al fine di migliorare 
sensibilmente l’organizzazione interna degli uffici: condivisione di oggetti, di 
documenti e di progetti. E’ difatti la messa in opera della modalità del lavoro di 
gruppo che in informatica viene denotato come groupware; 

k) Controllo e collaudo finale della infrastruttura tecnologica. 
 

Considerato che le attività di cui sopra, comportando un ampliamento dei servizi 
istituzionali della U.O. “Gestione Applicativi Software e Reti Telematiche” e della U.O. 



“Contabilità e Bilancio” sono state oggetto di un progetto speciale ai sensi del vigente 
CCNL degli EE.LL.; 

    
Visto il progetto predisposto dal Responsabile della citata U.O.; 
 
Preso atto della relazione che l’accompagna, dalla quale emerge con evidenza 

che l’attuazione del progetto ha comportato un miglioramento qualitativo e 
quantitativo dei servizi inerenti, miglioramento che costituisce uno degli obiettivi 
pregnanti dell’Amministrazione; 

 
Ritenuto, pertanto, dover approvare il progetto con contestuale finanziamento dello 

stesso, ai sensi dell’art.31, comma 3, del C.C.N.L. 22.1.2004 mediante incremento 
finalizzato delle risorse destinate al trattamento accessorio del personale; 

 
Dato atto che il progetto concerne alcune attività delle U.O. “GAS e RT” e 

“Contabilità e Bilancio” e, pertanto, le relative competenze vanno corrisposte al 
personale che ha ottemperato alla realizzazione e gestione della rete Lan e che ha 
curato gli aspetti organizzativi e contabili; 

 
Dato altresì atto che il progetto può essere finanziato con le economie di spesa 

realizzate sui lavori e che risultano ottenute proprio in virtù delle attività eseguite; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
 Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. L.vo n. 

267/2000; 
 Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Finanze ai sensi dell’art. 49 – 1° 

comma del T.U.E.L. approvato con D.to L.vo n. 267/2000, sotto l’aspetto tecnico e 
contabile; 

 Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. approvare il progetto speciale per la realizzazione dell’opera tecnologica denominata 
Cablaggio strutturato finanziato dalle economie di spesa ottenute sui lavori relativi al 
cablaggio strutturato, allegato; 

 
2. approvare la spesa di €. 13.667,71 al lordo degli oneri previdenziali e ritenute fiscali che 

risultano già impegnate sul capitolo 52900 del bilancio 2003, disponendo che la somma 
confluisca  nel fondo delle “risorse decentrate” di cui all’art.31 del C.C.N.L. 22.1.2004 nella 
parte variabile, incrementabile ai sensi dell’art.15, comma 5, del C.C.N.L. 1.4.99; 

 
3. stabilire che l’incremento di cui al precedente punto 2) sarà destinato per un massimo 

dell’80% al personale facente parte del progetto speciale di cui al precedente punto 1), 
nell’intesa che la somma massima erogabile al personale sia comprensiva anche degli oneri 
riflessi. Il restante 20% resterà acquisito al fondo “risorse decentrate”  per il finanziamento 
delle indennità accessorie in favore della generalità del personale; 

 
4. subordinare l’esecuzione del progetto all’esame della Delegazione Trattante ai sensi 

dell’art.4, comma 2, lett. b), lett. b) del C.C.N.L. 1.4.1999; 
 

5. demandare al Funzionario Responsabile della U.O. “G.A.S.eR.T.” con separato atto la 
liquidazione delle incentivazioni a specifiche professionalità che si sono contraddistinte nella 
fase di realizzazione e gestione della rete telematica e per tutta la intensa fase di contributo 
e collaborazione alla realizzazione del cablaggio strutturato e di quelli relativi agli aspetti 
contabili e finanziari dell’opera di che trattasi; 

 



6. dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Patimo, Funzionario 
responsabile della U.O. “Gestione Applicativi Software e Reti Telematiche”. 


